ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 435/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para regulamentar e delimitar o espaço e as modalidades esportivas,
praticadas nas faixas de areias das praias de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária tendo em vista o espaço público da praia compõe
delimitação e com o alargamento da faixa de areia, possui importante promoção do poder
público em regulamentar e delimitar o espaço e a modalidade esportiva. Neste contexto,
vale  ressaltar  que  a  práticas  esportivas  acompanhado  da  elaboração  de  uma  filosofia
política do esporte com atividades físicas tem a capacidade de proporcionar e prevenir uma
série  de  doenças.  Pois,  a  prática  esportiva  também tem uma  função  social  e  a  meta  é
transformar o esporte acessível a todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JANEIRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos